L'altro aspetto attiene alla presenza di una congrua libertà interna, al fatto cioè che il consenso deve essere posto in presenza di un minimo di libertà interiore in rapporto alla scelta degli obblighi propri del matrimonio.

Ciò significa, quindi, che nei soggetti interessati a contrarre matrimonio deve esserci sia la consapevolezza, cioè la capacità di comprendere il significato delle proprie azioni e le conseguenze che esse produrranno, sia la libera determinazione, cioè la possibilità di usufruire di un livello di autonomia. *“Duo ex se requirit: nempe cognitionem criticam seu aestimationem circa obiectum consensus necnon libertatem ab intrinseco in eligendo matrimonio. Quod utrumque proportionem habeat oportet cum gravissimis iuribus ac officiis matrimonio essentialibus”* (*coram* POMPEDDA, 21 nov. 1983, *Rotae Romanae Decisiones*, vol. LXXV, p. 649, n. 5). *“[...] in conceptum gravis defectus discretionis iudicii [...] inclusi solent non solum perturbationes facultatis cognoscitivae, criticae vel aestimativae, impediens rectam apprehensionem debitamque ponderationem naturae et substantialis valoris normativi mutuae personarum traditionis et acceptationis in totius vitae consortium, essentialibus iuribus officiisque coniugalibus praeditum, verum etiam conturbationes facultatis electivae, praepediens libertatem internam in deliberando electione personae compartis in consortium coniugale ducendae”* (*coram* STANKIEWICZ, 23 febbraio 1990, *Rotae Romanae Decisiones*, vol. LXXXII, p. 154, n. 6). In una sentenza *coram* FALTIN dell'11 nov. 1988, ancora si spiega: *“Ad matrimonium valide contrahendum non sufficit simplex usus rationis, quo gaudent etiam infantes, sed hic sit oportet gravitati negotii contractus matrimonialis proportionatus, necessario exigit in*

subiecto maturitatem iudicii circa onera tam cognoscenda quam tradenda atque acceptanda et/vel adimplenda, itemque insimul excludit quamcumque coactionem, sive externam sive internam, seu condiciones psychicas tam graves ut nupturientem suscipiendi essentialia matrimonialia onera imparem reddant, quippe quae contrahentis libertatem sese libere ac deliberatae determinandi prorsus tollunt vel praediunt aut comprimunt” (Rotae Romanae Decisiones, vol. LXXX, p. 627, n. 10). Dunque, perché il consenso sia valido, dovrà sussistere un’adeguata proporzione “inter actum psicologicum, qui est consensus (intellectus, voluntas, affectivitas, etc.) et obiectum consensus, quod est matrimonium, officia et iura sua essentialia. Quapropter sive gradus maturitatis iudicii sive gradus libertatis internae commesurandi sunt cum gravitate negotii matrimonialis, adeo ut contrahentes capaces contrahendi habeantur ... Alia ex parte necesse est ... etiam sive obligationibus in ineudo suscipiendis, sive iisdem satisfaciendis per amorem coniugalem in totius vitae consortio pares sint” (coram LANVERSIN, 31 marzo 1987, Rotae Romanae Decisiones, vol. LXXXIX, p. 197, nn. 5-7).